
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5954

ADOTTATO IL 16/10/2024

 ESECUTIVO DAL  16/10/2024

OGGETTO: SALA DOGANA: APPROVAZIONE DELLA CALL FOR IDEAS PER LA SELEZIONE
DELLE  MIGLIORI  PROPOSTE  DI  GESTIONE  DELLA PRESTIOGIOSA SALA
DOGANA A PALAZZO DUCALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa: 
a. di carattere generale: 

• Legge  n.  241/1990 «Nuove norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali» e
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della  pubblica  amministrazione» e  successive  modificazioni  ed integrazioni  e,  in  particolare,
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b. di carattere regolamentare: 

• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

• “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da
parte del Comune”;

Viste:

- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

-il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 46 del 15.04.2024;

- il Provvedimento del Sindaco n. Ord-2023-102 del 05.04.2023 con il quale è stato assegnato a
Gloria Piaggio l’incarico di Direttore di Area Politiche Culturali;

- il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
46 del 23 marzo 2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, che nell’obiettivo strategico 05.02 “La
Genova della cultura e della musica” (affermare l'identità culturale di Genova sul mercato interno
ed estero attraverso il rilancio delle sue eccellenze in campo storico, artistico e musicale);

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46, del 21.3.2023 Approvazione del piano strategico della
cultura negli anni 2023-2026 “Futuro in cultura: l’eccezionale nel quotidiano” che prevede tra le
azioni per la promozione della creatività giovanile la realizzazione di eventi e spazi d’espressione
tra cui Sala Dogana di Palazzo Ducale;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale co-progettare, promuovere e sostenere le
attività di soggetti pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative
culturali,  di  promozione  della  città,  di  spettacolo  e  di  valorizzazione  del  territorio,  nonché  di
sostenere e promuovere la creatività giovanile anche in un’ottica di professionalizzazione di singoli
artisti e compagnie;

Vista la necessità di approvare l’avviso pubblico per la selezione delle proposte aventi l’obiettivo di
creare uno spazio dedicato proprio ai  giovani creativi  secondo le loro esigenze,  allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott.ssa Lidia Cane, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Considerato altresì che:

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria  o sul  patrimonio dell’Ente per cui  non è necessario acquisire il  parere di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i. 

- l’assegnazione dei contributi ai partecipanti al progetto e i  relativi impegni sarà demandato a
successivo  provvedimento  compatibilmente  con  le  risorse  stanziate  sul  Bilancio  di  Previsione
2024- 2025;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa; 

2. di approvare l’avviso pubblico per la selezione di progetti di giovani under 30 aventi l’obiettivo di
creare  imprese creative di  spettacolo dal  vivo  (teatro,  danza,  performance multidisciplinari),
allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5. di pubblicare il bando sul Sito Istituzionale del Comune di Genova; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



 

1/5 
 

  

 

 

 

Call for Ideas: Giovani Artisti in Sala Dogana: 
 

Una breve introduzione 

Il Comune di Genova e Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura intende avviare un 

percorso di ascolto e progettazione partecipata per giovani artisti/e. 

A tal fine è indetta una Call for Ideas, rivolta alle nuove generazioni di artisti/e per 

coinvolgerli direttamente e conoscere la loro visione nella gestione della prestigiosa Sala 

Dogana a Palazzo Ducale. Una sfida che ci riguarda tutti da vicino. 

 

Obiettivi della Call for Ideas 

La Call for Ideas si propone di: 

• Promuovere l’ascolto dei giovani artisti/e, delle loro esigenze, dei loro desiderata, 

attraverso un sistema innovativo di coprogettazione partecipata; 

• Promuovere la creatività giovanile; 

• Promuovere Sala Dogana come spazio adibito ai giovani; 

• Promuovere l’inclusione tra i giovani artisti/e ed i fruitori e fruitrici, abbattendo le 

differenze tra sesso, etnia, cultura, religione e disabilità; 

• Promuovere il senso di appartenenza nel mondo associativo, consolidando e 

sostenendo l’Arte come motore di crescita per i/le giovani creativi/e; 

• Favorire l’avvicinamento dei giovani agli Enti Locali attraverso la promozione di 

progetti che potranno essere un patrimonio condiviso; 

• Sostenere in modo innovativo la condivisione di esperienze e di competenze tra i 

giovani anche attraverso una community di progetto partecipata; 

• Individuare forme innovative di espressione artistica. 



 

2/5 
 

Contenuto della Call 

Sala Dogana a Palazzo Ducale, nel cuore della città, è il luogo della creatività e dell’arte 

giovanile: un centro per sostenere la produzione culturale emergente, la sperimentazione, 

l’innovazione, lo sviluppo di nuove tendenze e la contaminazione dei linguaggi. 

Il Comune di Genova e la Fondazione Palazzo Ducale intendono, attraverso un percorso 

nell’ambito del welfare culturale e di progettazione condivisa, apprendere direttamente 

dai/dalle giovani artisti/e, quali siano le loro esigenze in ambito di creatività in tutte le 

sue espressioni e con gli stessi concertare e verificare le proposte possibili da promuovere 

e sviluppare per riqualificare Sala Dogana. 

La Call mira ad individuare le migliori proposte che daranno vita a tavoli progettuali; non è 

previsto budget dedicato a questa selezione. 

L’idea vincitrice della call porterà si concretizzerà attraverso un’idonea procedura per 

finanziare un progetto di sviluppo di € 30.000 annui (iva inclusa), per la durata di 3 anni. 

Chi può partecipare 

La Call è rivolta a tutti i giovani creativi/e, artisti/e, designers, curatori/curatrici ed 

operatori/operatrici culturali, a chiunque aspiri a diventare parte attiva dei settori della 

cultura, dell’arte e delle industrie culturali/creative. Possono partecipare gruppi formali, di 

cui almeno il 70% dei componenti abbiano età compresa tra i 18 e i 30 anni, per far 

conoscere l’idea che intendono proporre presso Sala Dogana, nell’ambito delle seguenti 

discipline artistiche visive e performative e attività con particolare attenzione all’Agenda 

2030; 

 

• Arti visive 

• Arti performative 

• Arti digitali e contaminazioni transdisciplinari 

Come partecipare alla Call for Ideas 

 

Se siete un gruppo formale di giovani artisti costituiti in associazione o altra forma 

giuridicamente riconosciuta e volete far ascoltare la vostra voce su come sviluppare in 

Sala Dogana i temi sopraesposti, questo è lo spazio giusto.  

Partecipate alla call inviando una proposta o un’idea relativa ad uno dei tre ambiti 

sopracitati.  Potete scrivere un massimo di tre proposte/idee innovative compilando il 

form o su apposito modulo, sui siti: 

www.comune.genova.it 

www.genovacreativa.it/it/form/call-ides-for-sala-dogana  

Le proposte pervenute successivamente alla data di scadenza non verranno prese in 

considerazione.  

La proposta dovrà contenere: 



 

3/5 
 

• Un titolo chiave, che rappresenti al meglio ciò che ci invierete; 

• Un abstract che descriva in un massimo di 300 caratteri (spazi inclusi) i punti 

chiave della proposta; 

• Il nome della vostra Associazione/altra forma giuridicamente conosciuta; 

• La vostra e-mail, per potervi aggiornare sullo stato della call ed un numero di 

cellulare del legale rappresentante; 

• La descrizione che dovrà essere di massimo 3.500 caratteri (spazi inclusi) più 

eventuali immagini in cui potrete indicarci    l la vostra idea su una disciplina artistica a 

piacimento non più pesanti di 1GB. 

 

Alla proposta potrete allegare un breve video di max 1 minuto da realizzare in formato 

orizzontale, dove potrete presentare la proposta descritta nel file. Il video è facoltativo, ma 

vi consigliamo di includerlo, potrete sempre utilizzarlo per far conoscere la proposta al 

vostro pubblico social. 

 

La Call sarà pubblicata sul sito www.comune.genova.it e su www.genovacreativa.it  

Le domande complete in ogni parte dovranno pervenire tassativamente, pena 

l’esclusione, entro le ore 23:59 del giorno 15 novembre 2024. 

Ogni partecipante che si iscriverà alla Call potrà compiere un sopralluogo preventivo 

presso Sala Dogana. La planimetria della sala è scaricabile dal sito www.genovacreativa.it 

 

Criteri di valutazione 

La valutazione delle idee verrà effettuata secondo i seguenti criteri: 

 

Criteri Punti Punteggio 

finale 

Qualità della proposta Max 30  

Contaminazione tra diverse discipline artistiche, innovatività e 

originalità della proposta artistica. 

Max 20  

Inclusività: promuovere la partecipazione Max 15  

Replicabilità: possibilità dell’idea e delle soluzioni prospettate di 

essere concretamente replicabili in contesti o luoghi Max 10 
 

Sostenibilità: attenzione ai 17 SDGs (Obiettivi dello sviluppo 

economico dell’ONU) 

Max 15 

 

 

Comunicabilità digitale  Max 10  

  100 

 



 

4/5 
 

 Selezione e partecipazione al Percorso di Coprogettazione 

 

Entro il 29 novembre 2024 saranno comunicate tramite il sito istituzionale del Comune di Genova 

e il sito  www.genovacreativa.it  le venti proposte vincitrici della call.   

I rappresentanti delle idee selezionate verranno invitati a partecipare a un percorso di  

progettazione condivisa con i rappresentanti del Comune di Genova e di Palazzo Ducale Fondazione   

per la Cultura che avverrà attraverso incontri a tema, sopralluoghi presso i siti del contesto, workshop, 

focus group.  

Al termine del percorso formativo progettuale, i rappresentanti del Comune di Genova e Palazzo 

Ducale Fondazione per la Cultura si riuniranno e decreteranno le idee vincenti. 

Motivi di esclusione 

Costituiscono causa di esclusione: 

1) L’arrivo della documentazione oltre il termine di scadenza indicato 

2) L’incompleta o mancata documentazione richiesta 

3) L’incompleta o illeggibile formulazione della domanda  

4) Il mancato rispetto previsto del requisito sull’età  

Riferimenti utili 

 

Per qualsiasi informazione puoi consultare il sito www.genovacreativa.it oppure puoi 

contattarci via e-mail a ncane@comune.genova.it, cdellavalle@comune.genova.it; al tel. 

010 5575234 e al 010 5575232. 

 

Informativa dati personali 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 si informa che i dati personali, 

compresi quelli relativi a condanne penali o reati, sono trattati dal Comune di Genova in 

qualità di Titolare per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico in particolare per la 

gestione e l’espletamento della procedura di erogazione contributi.  

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le 

suddette finalità è effettuato presso il Comune di Genova anche con l’utilizzo di procedure 

informatizzate da persone autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il conferimento dei dati 

è obbligatorio e il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso alla 

valutazione della domanda di partecipazione al presente Avviso pubblico, nonché agli 

adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura.  



 

5/5 
 

I dati saranno conservati per un periodo necessario all’espletamento del procedimento 

amministrativo e in ogni caso per il tempo previsto dalle disposizioni in materia di 

conservazione degli atti e documenti amministrativi.  

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti Regolamento UE 

2016/679 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica 

o la limitazione,  

l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti, 

nonché di opporsi al loro trattamento. Il Responsabile per la protezione dei dati personali 

del Comune di Genova è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@comune.genova.it. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


	



